“Quia nichil fuit solutum”

zione: Santhià, Crevacuore, Coggiola (prime attestazioni nella seconda metà del Duecento)¹⁷⁴, Bioglio, Masserano, Curino e Mosso (prima metà del Trecento)¹⁷⁵, Chiavazza, Occhieppo superiore, Sordevolo (seconda metà del Trecento)¹⁷⁶.

La documentazione tre e quattrocentesca dimostra che le ville miste sono da considerare una realtà strutturale di lunghissima durata¹⁷⁷. I con-

¹⁷⁴ Per Santhià: doc. del 15 dicembre 1268, Giovanni Guambello “qui habitat in loco Sanctae Agathe super iurisdictione ecclesie Vercellensis et episcopatus, quo iverat habitatum de iurisdictione comunis Vercellarum super quam prius habitabat in predicto loco Sanctae Agathe volens redire ad habitandum super iurisdictione dicti comunis Vercellarum in predicto loco Sanctae Agathe” (BB I/3, doc. 534; la doppia giurisdizione vescovo-comune a Santhià è attestata in altri documenti, tutti del 1268: cfr. *ivi*, docc. 531-532-535-536-537-540); Crevacuore e Coggiola: doc. del 1279, inchiesta del comune di Vercelli per verificare i possessi di giurisdizione vercellese “que sunt in terris comunibus cum domino episcopo vercellensi”: BB, II/2, doc. 388.

¹⁷⁵ Per Bioglio vedi Arnoldi, *Investiture*, doc. 3 (marzo 1349): “[...] dicti locii Bedulii utriusque iurisdictionis tam dicti domini electi et ecclesie Vercellensis quam comunis Vercellarum”; per Mosso e Curino vedi libro dei redditi, 1357, rispettivamente ff. 88v e 90v, dove sono segnalate per ognuna delle località due voci, di cui una relativa alla parte precedentemente sottoposta a giurisdizione vercellese (“quod fuit aliquando iurisdictionis comunis Vercellarum”); per Masserano: 18-28 febbraio 1340, il comune di Masserano nomina procuratori per trattare col comune di Vercelli questioni relative al mercato locale, e ottiene di tenere mercato ogni mercoledì, in una parte del luogo che sia in terra di giurisdizione vercellese (“super terra iurisdictionis Vercellarum tantum”), BB 2/2, docc. 525-7.

¹⁷⁶ Per Sordevolo: 30 gennaio 1388, supplica “pro parte paucorum hominum qui habitant locum Sordevoli iurisdictionis vestre civitatis Vercellarum, quod ipse locus est miste iurisdictionis videlicet comunis et ecclesie Vercellensis”, in ASCV, *Ordinati*, vol. 1, f. 29; per Occhieppo: 3 giugno 1396, supplica di tre Dal Pozzo “ex nobilibus de Oclepo superiori, ut cum soli se inveniant in ipso loco Oclepi in manutenendo et defendendo iurisdictionem illustrissimi domini nostri etc. et comunis Vercellarum”, in ASCV, *Ordinati*, vol. 2, f. 25; per Chiavazza: doc. del 15 marzo 1399, supplica di Giovanni Troiano di Chiavazza “qui solus manutenet iurisdictionem Vercellarum in loco Clavazie”, in ASCV, *Ordinati*, vol. 3, f. 28.